A 5 moti-

T 155 D

motibus , quos ob evehendum in fastigium regni ducem Enguiatum Ludovica Maria fovissc dicebatur , defunctus tandem miseriæ molestiarumque omnium portum in Gallia , cuius commoda apud suos consecutatus fuerat , quæsivit . Ejus in locum suffragiis præcipue Ordinis equestris promotus est Michael Korybutus Viesnievicius , Princeps rerū fortuna quidem tenui , at suarum rerum ita satagens , ut procul omni prensatione supremum ejus regni magistratum iniret . Neq; sic tamen odia invidiamque effugere potuit , quippe domi ab æmulis , foris à Turca laceritus , quas res adversas magnâ vi animi constantiaq; pertulit , & affinitatem Austriae honori esse sibi duxit , atq; incertos dubiosq; temporum suorum casus consiliis Andreæ Olswski præmunitus lenivit quodammodo ac superavit . Interim Veneti suis accitisque ex Germania & Gallia auxiliis obsidionem urbis Candiae sustinebant , postquam triremibus in mare missis Turcarum vires hactenus distinuerant insulasq; Archipelagi deprædati furent . Sed quia Bellifortius infelici audacia

CONTINUATIO.

II

dacia rem perdidit, & cæso eo, Galli domum repetebant, odiaq; subinde inter defensores gliscebant, & valli atque propugnaculorum ruinæ spem animumque Italæ adimebant, & Germani etiam pugnantes deserebantur, Veneti ad ultimum tam diuturno sumptuosoque bello non sufficiebant: deditio his conditionibus facta est, uti Respublica Veneta præsidio deducto, de regni Cretensis possessione decederet, & sibi duntaxat haberet insulæ portusque Sudam, Spinam longam & Carabusam.

Vix Belgæ recuperatâ pace fruebantur, cum 1670. belli consilia in ducem Lotharingiæ convertuntur, quippe qui apud Christianissimum regem delatus, quasi id ageret, ut consilia in perniciem regni ipsius compararet, magnum ejus odium offenditionemque incurrit. Cum enim firmandi ad Rhenum limitis conducendi que exercitus imperialis rationes atque consilia per legatum in Comitiis Ratisbonæ habitis exposuisset, tum ab rege id non aliter acceptum est, quam si fidem beneficiarii Principis fecellisset. Verum

A 6

ab

ab alienati regis animi indicia , quorum
causæ aliunde sumtæ ostendebantur , ita
leviter movebant ducem , ut invadendæ
regionis suæ periculum vix suspicione af-
sequeretur. Præcipua capita , quæ in
disceptionem veniebant , hæc fuerunt:
nempe fœdus pacemque apud montes
Pyrenæos initam violasse , neque condi-
tionibus clientelæ Barrensis stetisse:
quin imò de damno Galliæ inferendo
cum hostibus æmulisq; ejus consilium ce-
pisse , regisque justa postulata respuisse:
ad hæc ad disturbanda Mediomaticum
vicinorumque ditionis Gallicæ populo-
rum commercia operam studiumque at-
tulisse , veteres item provinciæ suæ ter-
minos movisse , & regis missionem co-
hortium militarium flagitantis auctori-
tati illusisse , atque alia multa præter &
contra ejus voluntatem tentasse , rebus-
que his concitandorum motuum occa-
sionem captasse. E contrario Lotha-
ringus omni studio & multis rationibus
affirmabat , sese in fide semper & sanctè
perstitisse , ac juris beneficiarii rationes ,
in quantum nomine ducatus Barrensis ad

regem pertinerent, diligenter custodi-
visse, nihilque adeò lādendi regis causa
fecisse: eo minùs de proferendis jurisdi-
ctionis suæ finibus cogitasse , nec nisi
præter meritum termini moti, commer-
ciorumque & vēct̄ galium imminutorum
invidiam sese sustinere : militem quoque
non ad maleficia injuriasque Galliæ in-
ferendas conscripsisse, sed in eo regimo-
rem gessisse, quippe qui per legatum Au-
bevillium eam in sententiam se adduxis-
set, uti aliquot cohortes compararet,
quæ Moguntino Erphordiam obsecuro
suppetias ferrent : hoc ut amorem stu-
diumque demonstraret, potestate ab rege
imperata curavisse: itaque in hujus ne-
gotii suscepiti parte nil contra pacem ad
montes Pyrenæos firmatam admisisse:
quanquam nec à vera ejus interpretatio-
ne abeat , si defensionis suæ causæ arma
sumat, eò quòd sibi omni jure liceat, re-
pellere vim regionesque suas tutari. Nam
quod conventum esset de copiis ab se di-
mittendis, ad illud duntaxat tempus spe-
ctare, quo inter Gallos Hispanosque de
pace restituenda agebatur. Demum

querebatur, non datum sibi fuisse spatiū deliberandi, nedum satisfaciendi regis postulatis, ac transigendi de rebus mutuō controversialis, quod tamen vel maximē justum atque æquum futurum fuisset, etiamsi aliquid præter officium & contra pactum fecisset. Sed quia rex occasionum gnarus, prævidebat expeditionem fore haud difficilem, & sciebat, majus bellum paraturo Lotharingiæ occupationem esse utilissimam, eò cum summo imperio misit Francicum Crequium, qui eam totam subegit, Ducem ipsum in captivitatem redactus, nisi arrepta opportunè fuga salvus ad Germanos evasisset. Cujus restitutio cum Cælari atque Ordinibus imperii visa esset justissima, tūm pro eo apud regem legatione publica & solenni, quam Godliebio Vindischgræzio Comiti mandaverant, graviter intercesserunt: at totum hoc negotium, repulsâ mox latâ, irritum, majorisque offendæ initium fuit. Evidem judicabant, ad honorem existimationemque suam pertinere, ut dux ereptas regiones recuperaret, siquidem

dem illi tūm propter Lotharingiam patrocinii , tūm propter Marchionatum Nomenium juris beneficiarii fructus constare deberet. Ubi autem contra evenit, quām sperabant, creditum est, istis rebus strui gradum potentiae in Belgium proferendæ, Burgundiæque universæ in Imperium Gallicum redigendæ.

Cum talis esset rerum Lotharingicarum facies , præcipue Hispanis periculum ante oculos versabatur , quod vires suas bello impares, diversaque Procerum studia reputarent , quando velunius Johannis Austrii offensa illorum temporum statum immutare potuisset. Sed is solitudinem suam Saragossæ præsentemque fortunam amore patriæ constanter tulit, opportuneque tunc Johannes Dominicus Zuniga , Comes Monteregeius in Belgium ditionis Hispanicæ missus , solicita ac tempesta malorum imminentium cogitatione suscepta , lapsas prope res fide vigilanciaque suâ instauravit , & rumorem antehac de permutoando cum Gallis Hispanico Belgio numer vulgatum adventu suo inanem esse

com-

comprobavit, quippe non passuris Hispanis, ut hoc tali permutationis pacto fœderum clientelarumque Germanicarum fructus in posterum sibi eripiatur. Eodem tempore rex Angliae ob retinendam Belgii Hispanici pacem, operâ Guilielmi Templii diu expetitum fœderatæ defensionis negotium planè tandem confecit, ut periculum, quod Hispanis impendebat, conjunctis viribus anteverteretur: sed postquam Hispanorum rebus provisum videbatur, non eadem causa ratioque pro defendendis contra externam vim Batavis valuit, propterea quod iis novæ subinde offensiones concitabantur, quibus non multo post grave luctuosumque bellum inter ipsos atque Anglos est accensum.

Major tunc rerum mutatio Hungariæ impendebat, postquam aliquot istius regni Proceres in custodiam missi, atque perduellionis postulati sunt, eò quod regi suo insidias struxissent, & voluntate consiliisque barbaris hostibus se conjungere studuissent, eamque in rem à Gremouillio sollicitati, dissidorum causas

qua-

quæsivissent, atque patriam his molitionibus conturbatam in externum dominatum redigere conati fuissent. Quarum destinationum auctor Franciscus Nadasdius habitus est, qui intercepto, quem prensabat, Hungariæ Palatinatu, offensus dicebat, jura privilegiaque ordinum peti, unde post magna rerum conversio est secuta.

In Dania Christianus V. regnum pleno hæreditarioque jure ad se transmissum auspicatus, immotus fuit contra partes, quæ illi fœdere triplici eligendæ à generalibus F. Belgii Ordinibus offerebantur: At Suedi, cum viderent firmioribus præsidiis ad pacem opus esse, fœderi, quo Belgii Westphaliæque tranquillitas propugnaretur, nomen dederunt, & altero post anno per legatum quoque in conventu Bilefeldiensi pronunciarunt, eam esse finitimæ Galliæ potentiam, ut hæc sola Germanis pertimescenda esset. Sed procedente tempore hæc consilia longè alium, ac fœderati sibi persuaserant, exitum habuerunt. Polonia ad res sibi propiores conversa,

co-

comiterque excepta Batavorum legatione, nullo fœdere teneri voluit, quod regis dignitas peteretur Ordinum dissidiis, reique publicæ securitas incursiōnibus barbarorum convelleretur. Ac tunc quoque apud Moschos omnis quies tranquillitasque sublata erat, postquam Stephano Ratzino obscuri generis viro, & audaciâ ultioneque fraternæ necis incenso societas Cosacorum perduellum hanc sceleris exequendi viam patefecerat, ut universo illius gentis imperio extium moliretur, & prope debellatis Casano atque Astrachano regnis, ad invadendam Moscuam, caput rerum, magnis viribus copiisque auctus contenderet. Neque tunc extra discriminem fuit Africa, quam Tassiletta quidam torrentis instar pervadebat, metumque pariter Barbarie regulis atque Christianorum coloniis clientelisque incutiebat.